*Turci exarant in Philoſophico Curſu ad perpetuam
rei memoriam.* Hæc profero, non vt nobis con-
tra prædeterminationes phyſicas Reuerendiſſ.
Generalem vindicemus, parum enim hoc ad nos,
ſed vt appareat omnibus, nos ſolidè, & magna
cum ratione proceſſiſſe. An verò ita res ſe habeat,
vt aſſerimus? Repono cum S. Hieronymo ad
Rufinum, *Quis rectius arbitratum ſit, nec meum,
nec tuum iudicium ſit: veriusque ſcripta cenſo-
riam Lectoris virgulam ſentiant.* Hucvſque ſua
in Theſi P. Hornes, quo nobiliorem patronum
optare non potui.

Ipe quidem ob breuitatem conſuetam in The-
ſibus non ſe oſtendit conſcium libelli paulò antè
eodem anno editi Antuerpiæ à R. P. Fr. Franciſco
lanſſens Elinga, Dominicano, S. T. Licentiato,
& Studiij Dominicani Antuerpienſis Regente
Primario. Titulus ita ſe habet: *Veritas mani-
feſta pro Authoritate Reuerendiſſ. P. Fr. Thomæ
Turci, quondam Magiſtri Generalis S. Ordinis
FF. Prædicatorum circa prædeterminationem phy-
ſicam.* Quamvis verò ex Authoris intentione li-
bellus dirigatur ad patefaciendam veritatem contra
teſtimonia authentica à me adducta auſim, bona
eiudem ſcriptoris venià, aſſirmare, contineri in
illo manifeſtationem veritatis eorum.

Vnum è fundamentis Authoris eſt, quia R. P. 6188
Fr. Vincentius Baro, in epiſt. data Pariſiis 15. Se-
ptemb. 1673. ad R. P. Fr. Martinum Hatney,
S. T. Doctorem Louanij, inquit: [Maius ſubie-
ctum admirationis meæ fuit, dum vidi, quod
Paternitas V. ignoraret veritatem huius, quæ
contigit in Capitulo Valentino, quantum ad diſ-
putationem P. Turci circa Theſes P. Reginaldi ſu-
per præſentia futurorum in æternitate, vbi Turcus
tangebatur illam difficultatem magis per modum
argumentantis, & volentis defendentem ponere
in pœna, ſeu conſtringere, quam intendentiſſe cau-
ſam decidere, & loqui ſecundum ſuum ſenſum,
dum dixit, quod ſi P. Reginaldus poſſet oſtendere
locum expreſſum in S. Thomæ, vbi ſtabiliter co-
gnitionem futurorum ſæpè alio principio, quam
eorum præſentia in æternitate, & in quo S. Do-
ctores recurreret ad decreta æterna, faceret ipſum
Magiſtrum in Theologia, contra iura ſuæ Prouin-
ciæ. Ad quod P. Reginaldus ipſi reſpondebat, eſſe
verum, quod S. Thomas ſcientiam viſionis, quam
habet de rebus futuris, non fundabat in alio,
quam in earum præſentia, quam habent in æter-
nitate; ſed quod hoc non excludebat cogniti-
onem, quam habebat per decretum, quod S. Tho-
mas vbique ponit tanquam ſolam, vel primariam
cauſam tranſitus earum de ſtatu poſſibilitatis ad
ſtatum futuritionis. Materia mihi ſuppedit ob-
iiciendi tibi illud Evangelij, *Tu es Magiſter in
Iſraël, & hæc ignoraſ?*

In hoc fundamento poſſem ego primo requi-
rere authenticum teſtimonium de ſcripta, & ſub-
ſcripta epiſtola à Barone, & de ſideli tranſlatione
in Latinum ex Gallico idiomate, in quo dicitur
ſcripta. Secundò, notitiam de Barone teſte præ-
ſente, & aucto in Actu R. P. Fr. Reginaldi. Ter-
tiò atreſtationem factam ab homine, qui Domi-
nicanus non ſit, ſed externus. Iſtis tamen excep-
tionibus omiſſis, datur mihi in hoc fundamento
conſpicua probatio de dicto Reuerend. Turci, *Si
poſſis oſtendere mihi locum expreſſum in S. Thomæ,
&c.* Plurimæ ſunt Deo gratia, quod tandem ex
conſuſione Baronis conſtituit de dicto illo. Quæ-
ſtionem titularem propoſitam, vt diſcutteretur,
fuiſſe

fuiſſe de prædeterminationibus phyſicis, nun-
quam ego, teſte ſe à me citari aſſeruerimus.
Fuerit de præſentia futurorum in æternitate. Ac
ex ea protecta à Reginaldo progreſſi erant opti-
mè, qui contra diſputabant, vt virgerent, & quo-
modo ſtaret, tueri ſimul cum ſuis, requiſita ab
æterno eſſe decreta diuina antecedenter efficaciã,
& prædeterminationes phyſicas ex eis orituras in
tempore, vt Deus infallibiliter cognoceret fu-
tura abſoluta contingentia, & libera voluntatis
creata, tanquam in medijs abſolutè præconnexis.
Is modus procedendi eſt quotidianus, valentiſſi-
muſque in doctrina S. Thomæ. Vnde Doctores
quidam Dominicani deuenerunt, vt concederent,
præſentiam in æternitate eſſe medium ſufficiens,
non autem requiſitum. Cum tamen in S. Doctore
non inueniatur expreſſus locus, in quo omittat
requirere talem præſentiam, variè à variis inter-
pretatam, neque in quo pro cognitione diuina
infallibili de præſentia futuris recurrat ſiue ad de-
creta illa, ſiue ad prædeterminationes phyſicas.
Heri, aut nudiuſtertijs familiariter narrabat
mihi Reuerendiſſ. P. Fr. Michaël de Fuentes,
Generalis olim Ciſterciienſium in Hiſpania, nunc
Anteceſſor Primarius Theologiæ in hac Aca-
demia, quaſitum ſe per litteras ab Illuſtriſſ. Godoy,
Epiſcopo tunc Oxomenſi, cur cum eſſet tam
affectus erga S. Thomæ doctrinam; dictaſſet ex
profeſſo contra decreta illa, & prædeterminatio-
nes phyſicas? reſpondiſſe, motum ſe præcipue
fuiſſe, imò & conuiſtum memorato argumento.
Preſtitit idem ipſum Reuerendiſſ. Turcus, & in-
ſolubile iudicauit, niſi afferretur locus S. Thomæ
patens pro recurſu ad illa decreta, &c. Porro,
quod vexarit, non per modum intendentiſſe cau-
ſam decidere, nonque loquentis ſecundum ſuum
ſenſum; amobte, cum actus interni ſint per
ſe abſconſi alijs hominibus, quoniam ex indicio
potuit colligi, non preſiſſe eo modo? Qui tam
ſeridè, & cum aſſeruatione tam ſolemnem promiſit,
Faciã te Magiſtrum in Theologia; &c. non ſi-
mulabat proponi tantum à ſe nodum per mo-
dum argumentantis, & volentis defendentem
ponere in pœna, ſeu conſtringere. Non ſic à
conſone exceptum fuit dictum Reuerendiſſ.
Turci. Fitque incredibile, vt ante finem diſce-
ptionis non aperuiſſet ſuum ſenſum confor-
mem cum Reginaldo. Hunc occurriſſe, aiendo,
Quod S. Thomas, &c. non erat oſtendere locum
expreſſum S. Thomæ; tum quia ſi eſſet, ſtetiſ-
ſet pollicitationi Reuerendiſſ. Turci de Regi-
naldo creando Magiſtro in Theologia: tum quia
difficultas verſabatur de decretis antecedenter
efficacibus, deque prædeterminationibus phyſi-
cis, in quibus tanquam in medijs abſolutè præ-
connexis Deus haberet notitiam infallibilem de
abſolutis futuris contingentibus, ac liberis vo-
luntatis creatæ; S. autem Thomam ponere vt-
cumque decreta, ſine quibus in iſtum ſtatum non
tranſeant ab altero poſſibilitatis, citra contro-
uerſiam manebat; quippe nihil fieri, niſi Deo
volente, aut permittente, & proinde nullus
actus voluntatis creatæ futurus erit abſolutè con-
tingenter, ac libere, ſed neque ut ſic futurus co-
gnoscitur infallibiliter à Deo, quin ſimul inno-
teſcat decretum ſuum æternum affectiuum, vel
permiſſiuum erga illum. De decretis anteceden-
ter efficacibus, & prædeterminationibus phyſi-
cis, quæ eſſent media abſolutè præconnexa,
ducentiaque ad certam penitus cognitionem de
R. P. Gabr. de Henao, *Scient. Med. Pars II.*

talibus futuris, expectabatur locus manifeſtus,
audituſque non fuit ex Reginaldi ore.

Alterum fundamentum Mag. lanſſens ſucce- 6191
dat: [Illuſtriſſ. D. Fr. Marius Ambroſius Capel-
lo, Antistes Antuerpienſis, notum facit; ac at-
teſtatur die 27. Nouembris, anno 1674. Nos
anno 1647. in qualitate Prouincialis Terræ
Sanctæ, ac Primarij Aſſiſtentiſſ. Reuerendiſſ. P.
Generalis P. Fr. Thomæ Turci interfuiſſe Capitu-
lo Generali Valentia celebrato: neuiquam
verò eundem P. Generalem in diſputationibus
in eodem Capitulo habitis protuliſſe verba à
quodam Philalete Thomiſtis obiecta, vel aliqua
illis ſimilia, videlicet: *Fateor prædeterminatio-
nes phyſicas eſſe doctrinam plurimum Thomiſtarum;
ſed à S. Thomæ longe aberrantem, quibus ſi mihi
oſtenderis S. Thomam alicubi fauere, promitto tibi
Magiſterium.* Hæc enim verba, & ſimilia non à
veritate tantum facti, ſed etiam aberrant ab
eiuſdem Reuerendiſſ. ſenſu, qui prædetermina-
tionis phyſicæ tam acer fuit deſenſor, & propu-
gnator, vt auſum aſſirmare, quod ſi quem repe-
riſſet eidem contra communem Thomiſtarum
ſenſum contradicentem, abſoluiffet eum omni
non ſolum gradu; ſed & docendi munere, vti
me præſente, & oppugnante abſoluiffet alterum,
licet in alia materia, Theologiæ Profeſſorem, ac
Præſidem.]

Circa quod fundamentum poſſet dubitari, an
deſumptum ſit ex teſtimonio authentico? Sed in
hoc non inſiſto. Quare reſpondeo primò, Illuſtr.
Epiſcopum non dicere, præſentem ſe fuiſſe
Actui Reginaldi. Atque ita mihi perſuadeo; alio-
qui ſaltem reuuliſſet Reuerendiſſ. Turci ſimile
dictum conſeſſum à Barone ſuprà, & ab alijs
Dominicanis infrà. Si non fuit præſens, illæſas
relinquit viti tanti authoritas narrationes ſue
Philaleris, ſiue Baronis, aliorumque Dominica-
norum, ſiue Doctorem Valentinarum. Secundò;
non inſiſtor, Philalerem poſuiſſe formalia illa
verba, *Fateor, &c.* poſuiſſeque ex me in Em-
pyreologia, qui ea acceperam à fide digno R. P.
Feliciano Paſquali Societatis noſtræ; præſente
Actui Reginaldi. Sed cum poſtea de eorum veri-
tate nimis ſcrupuloſè litigaretur, & apud me
tunc non extaret ſcriptum illius P. iam demortui,
neceſſeque eſſet nouo teſtimonio veritatem firmare,
procurari apud Valentiam, vbi iuridica
fuit inſtituta interrogatio tum à teſtibus externis,
ne ſi à domeſticis, ſuſpectum foret; tum ſub
formula placita P. Ludouico de Tapia: quæ quo-
niam ſimilis erat formalibus verbis à me poſitis,
idcirco moleſtus non fui in alia exoranda. Quam-
obrem quia de dicto Reuerendiſſ. Turci, vt rela-
to à me ex P. Paſquali, ſuperſtes non eſt teſti-
monium authenticum compellens ad fidem præ-
ſtantam, redigo cauſam ad æquale dictum, vt
comprobatum gemino teſtimonio authentico Do-
ctorem Valentinarum, qui adſiterunt Actui
Reginaldi. Tertio reſpondeo, addi præſumptiuè
tantum cætera de ſenſu Reuerendiſſ. Turci;
præſumptiones autem cedunt veritati, ceſſant-
que in claris, *l. nuptura filio 57. ff. de iure dotium,
l. ſin. in principio. ff. quod meus cauſa, l. cum de
indebito 25. ff. de probationibus, l. in rebus 30.
C. de iure dotium.* Quarto, ex facto Reuerendiſſ.
Turci in vna doctrinæ materia non inferri, quid-
nam faceret in alia proſus diuerſa; etenim di-
uerſorum diuerſum eſt iudicium, *l. inter ſtipu-
lantem 83. §. Sacram, ff. de verbor. obligat.*
X x x Quintò